
2021年10月 

 

関係各位 

協友アグリ株式会社 

 

 

エコピタ液剤の有機農産物の日本農林規格への非適合化について 

 

拝啓  

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。   

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。  

さて、この度弊社が製造販売しているエコピタ液剤が2022年製造品より、以下の理由により『有機

JAS適合資材』として使用できなくなることとなりましたのでご報告申し上げます。 

なお、2022 年以降の製造品は、現行の有機 JAS に適合した製品と区別が付くよう、製品ラベルを一

新し、有機農産物には使用できない旨を明示していく予定です。詳細が決まりましたら、別途ご連絡い

たします。 

この度の決定に関しては、皆様には大変ご迷惑をお掛け致しますが、何卒、ご理解とご協力を賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

『有機JAS』非適合となる理由 

1. エコピタ液剤の有効成分である還元澱粉糖化物は、農林水産省による『有機農産物の日本農林規

格』第３条で規定されている使用禁止資材から除外されておりますが（別表2への掲載）、組換え

DNA技術を用いた原料を使用して製造されたものは除くと規定されております。本剤については、

非組換えDNA技術を用いた原料を使用しており、『有機JAS』適合資材としてご使用いただいてお

りました。 

2. 2022年製造分以降、非組換えDNA技術を用いた原料を使用した還元澱粉糖化物の入手が困難とな

りましたため、『有機JAS』非適合の製品を供給することとなります。 

 

敬具 

 

【本件に関するお問合せ先】 

    協友アグリ株式会社 普及マーケティング部 

      〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町 6 番 1 号 山万ビル 

      TEL：03-5645-0706  FAX：03-3639-5299 


